第 58 回 もも脳ネット運用会議議事録

日 時：令和 5年 12月 21日（木） 19:00～20:00
場 所：岡山赤十字病院 センター棟 4階研修室
議 長：岩永 健（岡山赤十字病院）
     高木 徹（岡山赤十字病院）
書 記：長﨑 真子（岡山赤十字病院）

【出席者】
赤磐医師会病院（榮谷Ns、藤原 MSW）
大杉病院（佐藤 MSW）
岡村一心堂病院（高原Ns、廣石氏、内田氏）
岡山医療センター（田中MSW、河本Ns、田邊Ns、岡本 Ns）
岡山協立病院（松井事務、難波 MSW、荒嶋 PT）
岡山旭東病院（鷲田 Ns、辻井Ns、佐々江Ns、片岡 PT、岡﨑 MSW、細谷事務）
岡山光南病院（松井 Ns、平松Ns、山田 Ns）
岡山済生会総合病院（岡本 MSW、内海事務、山下 PT、内田 PT）
岡山市立市民病院（青江Ns、田淵 Ns、宮地 PT、木浪 Dr、早瀬 MSW）
岡山市立せのお病院（大森 PT）
岡山赤十字病院（岩永 Dr、高木 Dr、徳永 Ns、平井 Ns、森脇Ns、橘 MSW、寺尾 MSW、
都能Ns、三宅 Ns、沖見Ns、小山管理栄養士、長﨑事務）
岡山中央病院（宮島 OT、難波 Ns、水野 MSW）
岡山労災病院（足立 Dr、若林Ns、原Ns、石井Ns、高畠Ns、大石 Ns、瀬野 Ns、田渕Ns）
岡山リハビリテーション病院（宍戸 Ns、野津 PT、今井 Ns、山崎 MSW）
梶木病院（安保 MSW、立花 PT）
かどや歯科医院（角谷 Dr）
川崎医科大学総合医療センター（井上 Dr、石山 MSW、桑田 MSW、池田 MSW、脇元 MSW、
材木Ns、近藤 Ns、上村Ns、土師 Ns、谷口Ns、横山 ST）
吉備高原医療リハビリテーション（三好 MSW）
倉敷リハビリテーション病院（久本 Ns）
光生病院（貝島 MSW）
コープリハビリテーション病院（前田 PT）
済生会吉備病院（祢元Ns、関Ns）
佐藤病院（宇民 Ns）
しげい病院（佐伯Ns、岩長 PT）
田尻病院（釜山 PT、小谷 PT、河本事務）
玉野市民病院（依田 Ns、有信 PT、坂本 MSW）

南岡山医療センター（川端 MSW）
宮本整形外科病院（難波Ns、吉房 MSW、吉福MSW）
〈在宅ワーキンググループ〉
岡山県歯科衛生士会（久本歯科衛生士、中山歯科衛生士）
岡山市歯科医師会（西原Dr、白髭 Dr）
備前保健所保険課（原田保健師、山岡保健師）
ケアマネ協会（丸田 CM、佐藤 CM）

計 ３２施設 １００名
医療機関 ２８施設 ９２名
在宅グループ ４施設 ８名

1． 運用状況報告

○ 大腿骨頸部骨折パス（岡山赤十字病院：高木医師）
令和 5 年 9月～11 月末までのデータを集計
※頚部骨折パス運用状況（http://momono-net.jp/）参照

○ 脳卒中パス（岡山赤十字病院：岩永医師）
令和 5 年 9月～11 月末までのデータを集計
※脳卒中パス運用状況（http://momono-net.jp/）参照

2． 脳卒中地域連携普及推進強化事業について（岡山赤十字病院：岩永医師）
○ 脳卒中・大腿骨頸部骨折市民公開講座（岡山赤十字病院と岡山光南病院が共同開催）

日 時：令和 6年 1 月 20 日（土）13:30～16:00
講演内容：『大腿骨頸部骨折とポリファーマシー』
場 所：岡山赤十字病院 センター棟 4階研修室
     岡山光南病院
フードモデルによる「栄養指導ブース」と「オーラルフレイルチェックブース」を
出展予定。講演内容については、YouTube にて後日配信予定。

○ 脳卒中・大腿骨頸部骨折啓発活動
お薬手帳カバーを作成し、各施設に 10 部配布。

○ 医療者講習会（岡山赤十字病院と北児島医師会が共同開催)
日 時：令和 5年 11月 9日
講演内容：『地域包括ケア：過去 現在 未来』
場 所：ウェルポートなださき かしの木ホール

3． もも脳ネット理事会（9/26 開催）の報告
○ 地域連携パス改訂の改訂について（川崎医科大学総合医療センター：井上医師）

昨年度よりパスの改訂を行ってきたが、今回は嚥下・栄養と口腔の 2つの分野につ
いてパス改訂にあたった。今年度中にパス改訂予定。
管理栄養士、言語聴覚士、理学療法士、医師、歯科衛生士を急性期、回復期それぞ
れの医療機関からコアメンバーを募り、セクションごとに集まって改訂案をまとめ
た。

・ 嚥下と栄養について(川崎医科大学総合医療センター：横山 ST)
嚥下についてはパス項目の類似・重複する項目の統一・削除などを行った。回復
期の医療機関のセラピストの方が求める情報を基に、必要な情報を入力する形式
とした。「嚥下コメント」欄はフリースペースのため、入力内容に個人差があった
ことから、入力内容の統一を行った。栄養については、項目の配列の順番を見直
した。また、看護部門の入力項目と照らし合わせ、適した部門で入力するように
した。

・ 口腔について（角谷歯科医院：角谷 Dr）
名称を「歯科」から「口腔」へ変更。歯科医師、歯科衛生士に職種を限定してパ
スの入力にあたっていたが、医療機関によっては歯科関係者不在の場合があるた
めどの職種でも口腔項目を入力できるように変更。また、OHAT の項目をパス項
目に採用した。

4． 看看連携の報告（岡山赤十字病院：徳永 Ns）

規定の見直しを行った。症例検討会については、令和元年 10 月 4 日実施が最後となっ
ているため、今後 3 ヶ月ごとに実施していきたいと考える。次回令和 6年 5 月頃実施予
定。

5． その他（ケアマネ協会：丸田 CM）
○ ケアマネジメント実践報告研修会

～ご本人の希望にケアマネはどこまで寄り添えるか～
日 時：令和 6年 2 月 2 日（金） 14:00～16:40
場 所：学び館・サエスタ（岡山県和気郡和気町）

6． 今後の会議日程について

第 52 回 理事会
日 時：令和 6年 2 月 20 日（火）19：00
場 所：川崎医科大学総合医療センター 1階コミュニティホール

第 59 回 もも脳ネット運用会議（運用総会）
日 時：：令和 6 年年 3 月 19 日（火）19：00
場 所：岡山医療センター
幹事病院：岡山医療センター